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FUNDO PERNAMBUCANO DE INCENTIVO A CULTURA - FUNCULTURA

FUNCULTURA 2024/2025

A Secretaria de Cultura de Pernambuco e a Fundag¢do do Patrimdnio Histérico e Artistico de
Pernambuco — FUNDARPE tornam publico o resultado do julgamento dos recursos referentes a
fase de analise documental do 192 EDITAL DO PROGRAMA DE FOMENTO A PRODUCAO
EM AUDIOVISUAL DE PERNAMBUCO — FUNCULTURA 2024/2025, direcionados a Comissdo
Deliberativa do FUNCULTURA, que decidiu por:

1. DEFERIR os recursos dos projetos abaixo relacionados

N2 DO PROJETO TITULO DO PROJETO NOME DO PROPONENTE CATEGORIA

ON-94510294 CINE SIRI JOAO PEDRO ALVES DE AZEVEDO CINECLUBISMO



ON-184639116

ON-1115059390

ON-2014780028

ON-955524520

ON-1895056120

ON-1847339884

ON-1472931708

ON-1029851498

CINECLUBE ELAS~TRANS

ENVELHECER

NARIZ AZUL

O SETIMO FILHO

PELAS PISTAS

QUEM NUNCA FOI, JA OUVIU FALAR

ACAO, SOPAPO E TRAIGAO

ME DIGA QUEM EU SOU

JANETE MEYBE

CLEDSON TADEU MATOS BEZERRA

TATHIANNE CARLA ALMEIDA QUESADO

DANIELE CRISTINA SANTOS LEITE

LUCAS SOUTO SANTOS

WANESSA JULIANA DE LIMA GALVAO
PIMENTEL

JOSE RAFAEL COELHO

MARIA VITORIA DE VASCONCELLOS
MARQUES LTDA

CINECLUBISMO

CURTA-METRAGEM E
MEDIA-METRAGEM

CURTA-METRAGEM E
MEDIA-METRAGEM

CURTA-METRAGEM E
MEDIA-METRAGEM

CURTA-METRAGEM E
MEDIA-METRAGEM

CURTA-METRAGEM E
MEDIA-METRAGEM

DESENVOLVIMENTO DE
LONGA-METRAGEM

DESENVOLVIMENTO DE
LONGA-METRAGEM



ON-294810224

ON-1130501168

ON-1583094336

ON-44592170

ON-129325464

ON-406070670

ON-2016440475

ON-1413749150

SADOMASOQUISMO

TITO E A CANGAO DA NOITE

ENTRE OLIVEIRAS E MANGUEIRAS

FABULOSA llI

Il EDIGAO - MOSTRA JANELAS PARA EQUIDADE -
VIVENCIAS INCLUSIVAS NO AUDIOVISUAL

SENHORITAS

DEZ CONTOS

EM LUGAR ALGUM

LUIS FILIPE FEITOSA APOLINARIO ALVES

LUCAS DANIEL DA SILVA

TAIS NATALIA OLIVEIRA CINTRA ASFORA

MATHEUS DE ARRUDA MORAIS

RHAYNARA JANAINA DOS SANTOS AFFONSO

MARE PRODUCOES ARTISTICAS E
CINEMATOGRAFICAS LTDA

ASSOCIAGAO CULTURAL E ARTISTICA DE

VERDEJANTE

ABS PRODUGOES LTDA

DESENVOLVIMENTO DE
LONGA-METRAGEM

DESENVOLVIMENTO DE
LONGA-METRAGEM

DESENVOLVIMENTO DE
PRODUTOS PARA TV

DIFUSAO

DIFUSAO

FINALIZACAO E
DISTRIBUICAO DE
LONGA-METRAGEM

LONGA-METRAGEM

LONGA-METRAGEM



MARLOM MEIRELLES S NASCIMENTO

ON-342371525 EU VOU TIRAR VOCE DESSE LUGAR PRODUCOES CULTURAIS LTDA

LONGA-METRAGEM

LUCINESCOPIA PRODUGOES

ON-1778285037 O MELHOR DOCUMENTARIO DO MUNDO CINEMATOGRAEICAS E ARTISTICAS LTDA

LONGA-METRAGEM

HERDEIROS DO SILENCIO: CAPITAL, TRAFICO E PODER NO

RECIEE OITOCENTISTA NMD PRODUTORA MULTICULTURAL LTDA PRODUTOS PARA TELEVISAO

ON-395409650

ESTUDIO ORRA PRODUTORA DE ~
ON-1192525440 MERCANTES AUDIOVISUAL LTDA PRODUTOS PARA TELEVISAO

ON-73206888 4° FESTIVAL DE CINEMA INFANTIL NAS PERIFERIAS IRAILDA BEZERRA MONTENEGRO EEKIEIIAAAEBDL?C%SS
ON-869877316 MUNDO - EM BUSCA DO CORAGAO DA TERRA CLAUDINEY DE SOUZA MENDES EEXIEI:AAZIBDL?C(;SS
ON-1271793845 NEM TAO LONGE DE CASA THOR DE MORAES NEUKRANZ EEKIEI:AGBDL?C%SS
ON-1651319827 UM GRANDE ENCONTRO DE HISTORIAS VIVAS JOAO VICTOR ALVES DA SILVA REVELANDO 05

PERNAMBUCOS



ON-302865650

ON-3215189

ON-176030073

ON-1631289008

ON-26636604

ON-866088191

ON-57766718

2. INDEFERIR os recursos dos projetos abaixo relacionados:

N2 DO PROJETO TITULO DO PROJETO NOME DO PROPONENTE CATEGORIA

ALMA BONECO

CINE JUNTA TRIBO ITINERANTE

CINE MAXIXE

CINE MULHERES

CINE ORIXALIDADES

CINE RUA ESCURA

CINE SERRINHA

MARLIO AVILA DE C NEVES JUNIOR

LUIS MOREIRA DA SILVA

MATEUS MANOEL DA SILVA

JOELMA DO NASCIMENTO PEREIRA

PAI ALABIYI

JESSICA PRISCILLA TORRES LOPES

MARIA ROZILDA ESPINDOLA LEITE

CINECLUBISMO

CINECLUBISMO

CINECLUBISMO

CINECLUBISMO

CINECLUBISMO

CINECLUBISMO

CINECLUBISMO



ON-1439174390

ON-432290057

ON-253582593

ON-1261715561

ON-950807958

ON-1021400164

ON-2000318473

ON-484382331

ON-883755195

CINE TRANS

CINECLUBE LAPISEIRA

CINECLUBE MARISCO

A HORA DA PRESA

ARARAS VERMELHA

BICHO

GIRASSOL

INVERNO QUENTE

MARIA APARECIDA ATRAVES DE MARIO MIRANDA

MELISSA FERNANDA MIRANDA GUIMARAES CINECLUBISMO

EMERSON RODRIGUES BARROS DA SILVA

INSTITUTO MATERIALIZE IDEIAS

LUCIANO JOSE BARROS MONTEIRO

RANIELLE VITAL ROSA

FRANCISCO PATRICIO DE SOUZA JUNIOR

FRANCISCO PATRICIO DE SOUZA JUNIOR

CLECIO BERNARDO DIAS

SUZAN ARAUJO

CINECLUBISMO

CINECLUBISMO

CURTA-METRAGEM E
MEDIA-METRAGEM

CURTA-METRAGEM E
MEDIA-METRAGEM

CURTA-METRAGEM E
MEDIA-METRAGEM

CURTA-METRAGEM E
MEDIA-METRAGEM

CURTA-METRAGEM E
MEDIA-METRAGEM

CURTA-METRAGEM E
MEDIA-METRAGEM



ON-320224098

ON-1857957612

ON-475804812

ON-588519558

ON-1780812890

ON-1186206914

ON-167914412

ON-1651931156

ON-620824337

ON-958286065

MEMORIA, TRANSGRESSOES HISTORICAS - FINALIZACAO

POROROCA

SIMPLESMENTE SINGULAR, O AGRESTE DE LUIS APRIGIO

TERRA DE GIGANTES: ONDE VIVEM OS BONECOS
BRINCANTES

BANDITISMO SOCIAL - A HISTORIA DE PEIXINHOS

OS VIVOS CAMINHAM A TERRA

TREMOR ESSENCIAL

(RE)CAATINGAR

SIEMPRE ME ENCONTRARAS

11° MARE - FESTIVAL DE CINEMA AMBIENTAL

GA OLHO

MILLENA BISPO JUREMA

JOAO MARCELO ALVES PRODUCOES
CULTURAIS

ROSANGELA CRISTINA DA SILVA

CENTRO DE EDUCACAO E CULTURA
MARCAXE

MIUDO CINEMATOGRAFICO LTDA

PACTO AUDIOVISUAL PRODUTORES
ASSOCIADOS LTDA.

TILOVITA PRODUCOES E COMUNICACAO
LTDA

IVICH BARRETT QUEIROLO

BONSUCESSO COMUNICAGAO E CULTURA

CURTA-METRAGEM E
MEDIA-METRAGEM

CURTA-METRAGEM E
MEDIA-METRAGEM

CURTA-METRAGEM E
MEDIA-METRAGEM

CURTA-METRAGEM E
MEDIA-METRAGEM

DESENVOLVIMENTO DE
LONGA-METRAGEM

FINALIZACAO E
DISTRIBUICAO DE
LONGA-METRAGEM

DESENVOLVIMENTO DE
LONGA-METRAGEM

DESENVOLVIMENTO DE
PRODUTOS PARA TV

DESENVOLVIMENTO DE
PRODUTOS PARA TV

DIFUSAO



ON-342517513

ON-848000007

ON-1254819697

ON-1093231834

ON-471949787

ON-1203792706

ON-1999591307

ON-114565641

ON-1811035114

ON-1545609431

MARCIA SAMPPAYO- 20 ANOS MARCANDO CORAGOES

MOV FESTIVAL

V FINCAR - FESTIVAL INTERNACIONAL DE CINEMA DE
REALIZADORAS

ARRENEGO DISTRIBUIGAO

DIABOS DE FERNANDO - FINALIZAGAO

GUERRA DO PAU DE COLHER

TODOS ESSES DIAS EM QUE SOU ESTRANGEIRO (EX
IRMAOS KARAIBA)

UM DIA ANTES DE TODOS OS OUTROS

BELEZAS DO COTIDIANO - OFICINA DE FOTOGRAFIA COM
CELULAR

ZENITAL: CURSO DE FORMAGAO BASICA EM AUDIOVISUAL
NA MATA NORTE - Il EDICAO

MARCIA SAMPPAYO

JOSE VINICIUS REIS GOUVEIA

MARIA DA CONCEICAO FONTOURA DE PAULA
CARDOSO

JARAGUA PRODUGOES E SERVICOS LTDA

DORNELAS PRODUGOES LTDA.

WLLYSSYS WOLFGANG

INQUIETA CINEMA CULTURA E
COMUNICACAO

SEMPRE VIVA PRODUCOES LTDA ME

HUMBERTO PEREIRA

REGIS DE LUCENA ARRUDA

DIFUSAO

DIFUSAO

DIFUSAO

FINALIZACAO E
DISTRIBUICAO DE
LONGA-METRAGEM

FINALIZACAO E
DISTRIBUICAO DE
LONGA-METRAGEM

FINALIZACAO E
DISTRIBUICAO DE
LONGA-METRAGEM

FINALIZACAO E
DISTRIBUICAO DE
LONGA-METRAGEM

FINALIZACAO E
DISTRIBUICAO DE
LONGA-METRAGEM

FORMACAO

FORMAGAO



ON-1147613290

ON-1617255357

ON-595682969

ON-674175860

ON-1182222956

ON-484338503

ON-1837834782

ON-1590363082

ON-146802547

ON-880639517

A TOCA

CAMINHOS DE GIPSITA: PODERES E IMPACTOS

COWBOY DOURADO (EX-MIL POPPERS)

JA COMEGA ACONTECER

O NOME DO CRAVO

ROBERTO - O FILME

SO MAIS UMA MAE

PRESERVAGAO, CATALOGAGAO E PUBLICAGAO DO ACERVO

AUDIOVISUAL DO GRUPO MULHER MARAVILHA - 50 ANOS

DE HISTORIA SOCIAL E FEMINISTA EM PERNAMBUCO

ACESA - SEGUNDA TEMPORADA

HISTORIAS POPULARES DAS PLANTAS QUE CURAM

CAROA PRODUCOES

TANDIE PIE PRODUGOES CULTURAIS LTDA

AROMA FILMES LTDA ME

ALUMIA PRODUGAO DE FILMES LTDA

BABA PRODUGOES CINEMATOGRAFICAS E
ARTISTICAS LTDA-ME

WEDSON ALVES REIS

LETICIA CASTRO SIMOES ME — POEMA
TROPICAL (NOME FANTASIA)

GAIA LOURENGO PENTEADO

SAVAGE FILMES LTDA

RODRIGO ROMEIRO ASFORA - EPP

LONGA-METRAGEM

LONGA-METRAGEM

LONGA-METRAGEM

LONGA-METRAGEM

LONGA-METRAGEM

LONGA-METRAGEM

LONGA-METRAGEM

PESQUISA E PRESERVAGAO

PRODUTOS PARA TELEVISAO

PRODUTOS PARA TELEVISAO



ON-1179399073

ON-1281828575

ON-375684389

ON-158551348

ON-437456154

ON-235617291

ON-1825638149

ON-992282101

ON-913849423

CONFISSOES EM TRES TEMPOS

COPERIFA

MOSTRA DE CINEMA MESTRE JOAO ELIAS

NO PORTAL, POR TRAS DA PORTEIRA

RITINHA DA RUA DA GUIA

SERTANIA EM SUAS MEMORIAS

SEU MARACA TA EM CASA, TA GUARDADO

KIXIADO - DISCOS PERNAMBUCANOS

WEBSERIE - CULTURA DE FAVELA

LUIZ CARLOS DE OLIVEIRA SILVA

GESSICA

CAIO FERNANDO XAVIER GERMINO BATISTA

ASSOCIAGAO CULTURAL BOI MARACATU

STEPHAN CERQUEIRA LEVITA

EDUARDO AQUINO

BRUNO PEDRO SOBRINHO DA SILVA

THAYSA PACHECO ZOOBY

GABRIEL JOSE BEZERRA DA SILVA

REVELANDO OS
PERNAMBUCOS

REVELANDO OS
PERNAMBUCOS

REVELANDO 0OS
PERNAMBUCOS

REVELANDO OS
PERNAMBUCOS

REVELANDO 0OS
PERNAMBUCOS

REVELANDO OS
PERNAMBUCOS

REVELANDO OS
PERNAMBUCOS

WEBSERIE/WEBCANAL

WEBSERIE/WEBCANAL



Recife, 01 de Julho de 2025

MARIA CLAUDIA DUBEUX DE PAULA FIGUEIREDO BATISTA
Secretaria de Cultura do Estado de Pernambuco
Presidente da Comissdo Deliberativa do Funcultura

RENATA DUARTE BORBA
Diretora-Presidente da Fundarpe

CLARICE DE MELO ANDRADE
Diretora de Fomento da Fundarpe
Presidente da Comissdo Especial de Editais do Funcultura



