





# SECRETARIA DE CULTURA DE PERNAMBUCO - SECULT/PE FUNDAÇÃO DO PATRIMÔNIO HISTÓRICO E ARTÍSTICO DE PERNAMBUCO - FUNDARPE FUNDO PERNAMBUCANO DE INCENTIVO À CULTURA - FUNCULTURA FUNCULTURA 2024/2025

A Secretaria de Cultura de Pernambuco e a Fundação do Patrimônio Histórico e Artístico de Pernambuco – FUNDARPE tornam público o resultado do julgamento dos recursos referentes à fase de análise documental do 19º EDITAL DO PROGRAMA DE FOMENTO À PRODUÇÃO EM AUDIOVISUAL DE PERNAMBUCO – FUNCULTURA 2024/2025, direcionados à Comissão Deliberativa do FUNCULTURA, que decidiu por:

# 1. DEFERIR os recursos dos projetos abaixo relacionados

Nº DO PROJETO	TÍTULO DO PROJETO	NOME DO PROPONENTE	CATEGORIA
ON-94510294	CINE SIRI	JOÃO PEDRO ALVES DE AZEVEDO	CINECLUBISMO

ON-184639116	CINECLUBE ELAS~TRANS	JANETE MEYBE	CINECLUBISMO
ON-1115059390	ENVELHECER	CLÉDSON TADEU MATOS BEZERRA	CURTA-METRAGEM E MÉDIA-METRAGEM
ON-2014780028	NARIZ AZUL	TATHIANNE CARLA ALMEIDA QUESADO	CURTA-METRAGEM E MÉDIA-METRAGEM
ON-955524520	O SÉTIMO FILHO	DANIELE CRISTINA SANTOS LEITE	CURTA-METRAGEM E MÉDIA-METRAGEM
ON-1895056120	PELAS PISTAS	LUCAS SOUTO SANTOS	CURTA-METRAGEM E MÉDIA-METRAGEM
ON-1847339884	QUEM NUNCA FOI, JÁ OUVIU FALAR	WANESSA JULIANA DE LIMA GALVÃO PIMENTEL	CURTA-METRAGEM E MÉDIA-METRAGEM
ON-1472931708	AÇÃO, SOPAPO E TRAIÇÃO	JOSÉ RAFAEL COELHO	DESENVOLVIMENTO DE LONGA-METRAGEM
ON-1029851498	ME DIGA QUEM EU SOU	MARIA VITORIA DE VASCONCELLOS MARQUES LTDA	DESENVOLVIMENTO DE LONGA-METRAGEM

ON-294810224	SADOMASOQUISMO	LUÍS FILIPE FEITOSA APOLINÁRIO ALVES	DESENVOLVIMENTO DE LONGA-METRAGEM
ON-1130501168	TITO E A CANÇÃO DA NOITE	LUCAS DANIEL DA SILVA	DESENVOLVIMENTO DE LONGA-METRAGEM
ON-1583094336	ENTRE OLIVEIRAS E MANGUEIRAS	TAÍS NATÁLIA OLIVEIRA CINTRA ASFORA	DESENVOLVIMENTO DE PRODUTOS PARA TV
ON-44592170	FABULOSA III	MATHEUS DE ARRUDA MORAIS	DIFUSÃO
ON-129325464	II EDIÇÃO - MOSTRA JANELAS PARA EQUIDADE - VIVÊNCIAS INCLUSIVAS NO AUDIOVISUAL	RHAYNARA JANAINA DOS SANTOS AFFONSO	DIFUSÃO
ON-406070670	SENHORITAS	MARÉ PRODUÇÕES ARTÍSTICAS E CINEMATOGRÁFICAS LTDA	FINALIZAÇÃO E DISTRIBUIÇÃO DE LONGA-METRAGEM
ON-2016440475	DEZ CONTOS	ASSOCIAÇÃO CULTURAL E ARTISTICA DE VERDEJANTE	LONGA-METRAGEM
ON-1413749150	EM LUGAR ALGUM	ABS PRODUÇÕES LTDA	LONGA-METRAGEM

ON-342371525	EU VOU TIRAR VOCÊ DESSE LUGAR	MARLOM MEIRELLES S NASCIMENTO PRODUÇÕES CULTURAIS LTDA	LONGA-METRAGEM
ON-1778285037	O MELHOR DOCUMENTÁRIO DO MUNDO	LUCINESCOPIA PRODUÇÕES CINEMATOGRÁFICAS E ARTÍSTICAS LTDA	LONGA-METRAGEM
ON-395409650	HERDEIROS DO SILÊNCIO: CAPITAL, TRÁFICO E PODER NO RECIFE OITOCENTISTA	NMD PRODUTORA MULTICULTURAL LTDA	PRODUTOS PARA TELEVISÃO
ON-1192525440	MERCANTES	ESTÚDIO ORRA PRODUTORA DE AUDIOVISUAL LTDA	PRODUTOS PARA TELEVISÃO
ON-73206888	4° FESTIVAL DE CINEMA INFANTIL NAS PERIFERIAS	IRAILDA BEZERRA MONTENEGRO	REVELANDO OS PERNAMBUCOS
ON-869877316	MUNDO - EM BUSCA DO CORAÇÃO DA TERRA	CLAUDINEY DE SOUZA MENDES	REVELANDO OS PERNAMBUCOS
ON-1271793845	NEM TÃO LONGE DE CASA	THOR DE MORAES NEUKRANZ	REVELANDO OS PERNAMBUCOS
ON-1651319827	UM GRANDE ENCONTRO DE HISTÓRIAS VIVAS	JOAO VICTOR ALVES DA SILVA	REVELANDO OS PERNAMBUCOS

# **2. INDEFERIR** os recursos dos projetos abaixo relacionados:

Nº DO PROJETO	TÍTULO DO PROJETO	NOME DO PROPONENTE	CATEGORIA
ON-302865650	ALMA BONECO	MARLIO AVILA DE C NEVES JUNIOR	CINECLUBISMO
ON-3215189	CINE JUNTA TRIBO ITINERANTE	LUÍS MOREIRA DA SILVA	CINECLUBISMO
ON-176030073	CINE MAXIXE	MATEUS MANOEL DA SILVA	CINECLUBISMO
ON-1631289008	CINE MULHERES	JOELMA DO NASCIMENTO PEREIRA	CINECLUBISMO
ON-26636604	CINE ORIXALIDADES	PAI ÀLÁBÍYÍ	CINECLUBISMO
ON-866088191	CINE RUA ESCURA	JÉSSICA PRISCILLA TORRES LOPES	CINECLUBISMO
ON-57766718	CINE SERRINHA	MARIA ROZILDA ESPINDOLA LEITE	CINECLUBISMO

ON-1439174390	CINE TRANS	MELISSA FERNANDA MIRANDA GUIMARAES	CINECLUBISMO
ON-432290057	CINECLUBE LAPISEIRA	EMERSON RODRIGUES BARROS DA SILVA	CINECLUBISMO
ON-253582593	CINECLUBE MARISCO	INSTITUTO MATERIALIZE IDEIAS	CINECLUBISMO
ON-1261715561	A HORA DA PRESA	LUCIANO JOSÉ BARROS MONTEIRO	CURTA-METRAGEM E MÉDIA-METRAGEM
ON-950807958	ARARAS VERMELHA	RANIELLE VITAL ROSA	CURTA-METRAGEM E MÉDIA-METRAGEM
ON-1021400164	ВІСНО	FRANCISCO PATRÍCIO DE SOUZA JÚNIOR	CURTA-METRAGEM E MÉDIA-METRAGEM
ON-2000318473	GIRASSOL	FRANCISCO PATRÍCIO DE SOUZA JÚNIOR	CURTA-METRAGEM E MÉDIA-METRAGEM
ON-484382331	INVERNO QUENTE	CLÉCIO BERNARDO DIAS	CURTA-METRAGEM E MÉDIA-METRAGEM
ON-883755195	MARIA APARECIDA ATRAVÉS DE MARIO MIRANDA	SUZAN ARAÚJO	CURTA-METRAGEM E MÉDIA-METRAGEM

ON-320224098	MEMÓRIA, TRANSGRESSÕES HISTÓRICAS - FINALIZAÇÃO	GA OLHO	CURTA-METRAGEM E MÉDIA-METRAGEM
ON-1857957612	POROROCA	MILLENA BISPO JUREMA	CURTA-METRAGEM E MÉDIA-METRAGEM
ON-475804812	SIMPLESMENTE SINGULAR, O AGRESTE DE LUÍS APRÍGIO	JOAO MARCELO ALVES PRODUCOES CULTURAIS	CURTA-METRAGEM E MÉDIA-METRAGEM
ON-588519558	TERRA DE GIGANTES: ONDE VIVEM OS BONECOS BRINCANTES	ROSANGELA CRISTINA DA SILVA	CURTA-METRAGEM E MÉDIA-METRAGEM
ON-1780812890	BANDITISMO SOCIAL - A HISTÓRIA DE PEIXINHOS	CENTRO DE EDUCAÇÃO E CULTURA MARCAXÉ	DESENVOLVIMENTO DE LONGA-METRAGEM
ON-1186206914	OS VIVOS CAMINHAM A TERRA	MIÚDO CINEMATOGRÁFICO LTDA	FINALIZAÇÃO E DISTRIBUIÇÃO DE LONGA-METRAGEM
ON-167914412	TREMOR ESSENCIAL	PACTO AUDIOVISUAL PRODUTORES ASSOCIADOS LTDA.	DESENVOLVIMENTO DE LONGA-METRAGEM
ON-1651931156	(RE)CAATINGAR	TILOVITA PRODUÇÕES E COMUNICAÇÃO LTDA	DESENVOLVIMENTO DE PRODUTOS PARA TV
ON-620824337	SIEMPRE ME ENCONTRARÁS	IVICH BARRETT QUEIROLO	DESENVOLVIMENTO DE PRODUTOS PARA TV
ON-958286065	11° MARÉ - FESTIVAL DE CINEMA AMBIENTAL	BONSUCESSO COMUNICAÇÃO E CULTURA	DIFUSÃO

ON-342517513	MARCIA SAMPPAYO- 20 ANOS MARCANDO CORAÇÕES	MARCIA SAMPPAYO	DIFUSÃO
ON-848000007	MOV FESTIVAL	JOSE VINICIUS REIS GOUVEIA	DIFUSÃO
ON-1254819697	V FINCAR - FESTIVAL INTERNACIONAL DE CINEMA DE REALIZADORAS	MARIA DA CONCEIÇÃO FONTOURA DE PAULA CARDOSO	DIFUSÃO
ON-1093231834	ARRENEGO DISTRIBUIÇÃO	JARAGUÁ PRODUÇÕES E SERVIÇOS LTDA	FINALIZAÇÃO E DISTRIBUIÇÃO DE LONGA-METRAGEM
ON-471949787	DIABOS DE FERNANDO - FINALIZAÇÃO	DORNELAS PRODUÇÕES LTDA.	FINALIZAÇÃO E DISTRIBUIÇÃO DE LONGA-METRAGEM
ON-1203792706	GUERRA DO PAU DE COLHER	WLLYSSYS WOLFGANG	FINALIZAÇÃO E DISTRIBUIÇÃO DE LONGA-METRAGEM
ON-1999591307	TODOS ESSES DIAS EM QUE SOU ESTRANGEIRO (EX IRMÃOS KARAÍBA)	INQUIETA CINEMA CULTURA E COMUNICAÇÃO	FINALIZAÇÃO E DISTRIBUIÇÃO DE LONGA-METRAGEM
ON-114565641	UM DIA ANTES DE TODOS OS OUTROS	SEMPRE VIVA PRODUÇÕES LTDA ME	FINALIZAÇÃO E DISTRIBUIÇÃO DE LONGA-METRAGEM
ON-1811035114	BELEZAS DO COTIDIANO - OFICINA DE FOTOGRAFIA COM CELULAR	HUMBERTO PEREIRA	FORMAÇÃO
ON-1545609431	ZENITAL: CURSO DE FORMAÇÃO BÁSICA EM AUDIOVISUAL NA MATA NORTE - II EDIÇÃO	RÉGIS DE LUCENA ARRUDA	FORMAÇÃO

ON-1147613290	A TOCA	CAROÁ PRODUÇÕES	LONGA-METRAGEM
ON-1617255357	CAMINHOS DE GIPSITA: PODERES E IMPACTOS	TANDIE PIE PRODUÇÕES CULTURAIS LTDA	LONGA-METRAGEM
ON-595682969	COWBOY DOURADO (EX-MIL POPPERS)	AROMA FILMES LTDA ME	LONGA-METRAGEM
ON-674175860	JÁ COMEÇA ACONTECER	ALUMIA PRODUÇÃO DE FILMES LTDA	LONGA-METRAGEM
ON-1182222956	O NOME DO CRAVO	BABA PRODUÇÕES CINEMATOGRÁFICAS E ARTÍSTICAS LTDA-ME	LONGA-METRAGEM
ON-484338503	ROBERTO - O FILME	WEDSON ALVES REIS	LONGA-METRAGEM
ON-1837834782	SÓ MAIS UMA MÃE	LETICIA CASTRO SIMÕES ME – POEMA TROPICAL (NOME FANTASIA)	LONGA-METRAGEM
ON-1590363082	PRESERVAÇÃO, CATALOGAÇÃO E PUBLICAÇÃO DO ACERVO AUDIOVISUAL DO GRUPO MULHER MARAVILHA - 50 ANOS DE HISTÓRIA SOCIAL E FEMINISTA EM PERNAMBUCO		PESQUISA E PRESERVAÇÃO
ON-146802547	ACESA - SEGUNDA TEMPORADA	SAVAGE FILMES LTDA	PRODUTOS PARA TELEVISÃO
ON-880639517	HISTÓRIAS POPULARES DAS PLANTAS QUE CURAM	RODRIGO ROMEIRO ASFORA - EPP	PRODUTOS PARA TELEVISÃO

ON-1179399073	CONFISSÕES EM TRÊS TEMPOS	LUIZ CARLOS DE OLIVEIRA SILVA	REVELANDO OS PERNAMBUCOS
ON-1281828575	COPERIFA	GESSICA	REVELANDO OS PERNAMBUCOS
ON-375684389	MOSTRA DE CINEMA MESTRE JOÃO ELIAS	CAIO FERNANDO XAVIER GERMINO BATISTA	REVELANDO OS PERNAMBUCOS
ON-158551348	NO PORTAL, POR TRÁS DA PORTEIRA	ASSOCIAÇÃO CULTURAL BOI MARACATU	REVELANDO OS PERNAMBUCOS
ON-437456154	RITINHA DA RUA DA GUIA	STEPHAN CERQUEIRA LEVITA	REVELANDO OS PERNAMBUCOS
ON-235617291	SERTÂNIA EM SUAS MEMORIAS	EDUARDO AQUINO	REVELANDO OS PERNAMBUCOS
ON-1825638149	SEU MARACÁ TÁ EM CASA, TÁ GUARDADO	BRUNO PEDRO SOBRINHO DA SILVA	REVELANDO OS PERNAMBUCOS
ON-992282101	KIXIADO - DISCOS PERNAMBUCANOS	THAYSA PACHECO ZOOBY	WEBSÉRIE/WEBCANAL
ON-913849423	WEBSÉRIE - CULTURA DE FAVELA	GABRIEL JOSÉ BEZERRA DA SILVA	WEBSÉRIE/WEBCANAL

# Recife, 01 de Julho de 2025

## MARIA CLÁUDIA DUBEUX DE PAULA FIGUEIREDO BATISTA

Secretária de Cultura do Estado de Pernambuco Presidente da Comissão Deliberativa do Funcultura

## **RENATA DUARTE BORBA**

Diretora-Presidente da Fundarpe

## **CLARICE DE MELO ANDRADE**

Diretora de Fomento da Fundarpe Presidente da Comissão Especial de Editais do Funcultura